quę

quæ ad crura demittuntur, aut abdomen aut ad lū- A
bos communicantur.

¶ De ventriculo.

C A P. II.

Vando quidem necessum erat nutriri B
animalis particulas, vt id terreæ & a-
queæ substantiæ, quod continuo def-
luit restauraretur: optimo iure natu-
ra vētriculū procreauit, ferè in medio trūci corporis
situatū, qui velut promptuarium alimentū vniuer-
sum excipiens, subit primum in cibarijs laborem,
sine quo hæc sunt inutilia, in nullamq; rem animali
commoda. Positus autem est ventriculus non sta-
tim post os, tamen si id postulabat alimēti susceptio,
sed thoracem præposuit natura: vt ille quidem in
inferioribus partibus esluuia habeat superfluum: C
hic verò per ostrahens & rursus emittens aërem,
vocis & respirationis fiat conditor. Vbi est naturā
admirari, quæ non solum ventriculum thoraci sup-
posuit, sed eundem magis in sinistra quam in dex-
tra parte collocauit. Cum enim adpositura esset ei
duo viscera, magnitudine inæqualia, maiori nempe
iecori maiorem locum in dextera parte, minori au-
tem lieni minorem in sinistra concessit. Supponitur
igitur,

*Quarto de vs
su par. cap. 1.*

*Quarto de vs
su capi. 7.
Ventriculi s
tus.*

Digitur, parti inferiori thoracis subsepto transverso, inter iecur & lienem, rotunda figura simul & transversim oblonga in parte dextra angustiori conformatus. Rotundus quidem, quod hæc figura minimum omnium læsioni obnoxia, atque capacissima fit: oblongus autem quoniam parte sua dextra ad intestina, sinistra autem & superiori, ad stomachum progreditur: qua vero incumbit vertebris comprimatur intra suam capacitatem: propter quod non ita retrorsum ac antrorsum protuberat. Quod manifestius deprehendes, si spheram perfectam mente complexus, ipsam ampliolem parte inferiori, maxime ad leuam finxeris: deinde duplicem in illa considerans productionem, latiorelem illam quæ est ad stomachum, strictiorelem autem quæ ad intestina: postremo ipsam comprimendo maxime versus partem dexteram, & sinistram faciendo gibositatem posteriorem, omnem figuram ventriculi didiceris. Quæ certè humani est, non autem canini ut Ves. Galeno imponit uti facillime deprehendes, si hanc descriptionem humano ventriculo, aut ipsius Ves. descriptioni, aut figuræ: contuleris. Non enim solum Galeni descriptionem humano ventriculo correspondere offendes, sed Vesalij hanc eandem pauculis immutatis verbis esse. Proprijs duabus constat ventriculus tunicis (namque

Ventriculi figura.

Lib. 5. cap. 3.

Substantia & tunica ventriculi .4. de usu par. cap. 8.

P

que

que prima omnium que ei tertia dicitur, ascititia A
 à peritonæo est) quarum interior, quæ est membra-
 nosa, fibris longitudinalibus superne deorsum ten-
 dentibus parte interiori quæ cibum respicit interte-
 xitur. Quas certe fibras iure habere videtur ut illis
 intētis veluti manibus, cibum ab ore per stomachū
 trahat, cuius & totius oris interiori tunicæ continu-
 atur: quod certe maximè fuit ex usu, tum ad attracti-
 onem cibi, tum ut lingua ad prædictarum fibrarum B
 attractionem deorsum trahatur, cum musculis qui
 sunt ad tonsilas: à quorum omnium tensione subla-
 to larynge (cuius interiori tunicæ continuatur) ad
 epiglottida currente obturatoque ab ea, repente ac
 simul humor incidere in pulmonem prohibetur.
 Quod maximè expendas velim, ut cum naturam
 liquidioribus adhuc succis, ad pulmonem frequen-
 tiorem ingressum interdixisse compereris: Vesaliū C
 anatomicorum coripheum admireris, qui hoc ca-
 put sibi transferens, hūc tam admirandū vsum reli-
 queri. Satis sibi plaudens, cum laryngē sursum ascē-
 dere ait, quo tempore deorsum à fibris longitudina-
 libus per stomachum vellitur nutrimentū: nisi for-
 te ab hoc capite ad octauū. 3. lib. de facult. nat. pro-
 uocaturus sit, ubi prædicta Vesal. verba à Galeno
 recensentur, interim nulla (quia non erat presentis
 instituti)

Notatur in
 vie Vesalio.
 lib. 5. cap. 3.

D instituti) huius vsus habita mentione. Insuper tunica hæc, cōmunis ori, stomacho ac ventriculo: rarior & mollior fit paulatim vsque ad fundum vētriculi: vt si partem hanc ventriculi comparaueris illi quæ in ore est, multo mollior tibi appareat. Instrumētū enim quod primò omnium occurrit cibarijs antequam vllam receperit elaborationem, consentiens fuit omnium ad patiendum fuisse contumacissimū.

E Exterior autē interiori est crassior, minusq; neruosa (& si interi non sit ita carnosa vt exterior stomachi, cui & intestinorum exteriori est continua) parte extrema transuersas fibras habēs: Qua se autē muto he interior & exterior cōtingunt obliquis adaugētur.

Quibus oībus fibris ventriculus egebat, vt i miro arteificio seruata facultatū alteratrici ancilatiū co-

*Lib. 5. de vsu
par. cap. 11.*

F trimentū atraheret, medijs quæ obliq; retineret, vt innata sua caliditate illud cōcoqret, sibiq; simillimū in colore redderet, trāsuerfis autē qua extime & omniū vltime sunt, iā concoctū cibū laxato suo osculo inferiori, deorsū expelleret. vbi cōtēpleris licet hui⁹ ad superioris foraminis imparē amplitudinem cum enim superiori moles duras ac magnas aliquando trāsglutit animal, amplū illud oportuit fieri, infernū autē contra. Cū illo nihil oporteat trāsire, magnū,

*Quarto de vsu
cap 7.*

*Tertio de fac.
nat. cap. 4.*

*Quarto lib. de
usu part. cap. 1.*

*Libr. 2. de sem.
sap. 6.*

durū, ac nō versū in chilū, quanquā nō temerē nimiū **A**
 angustum contemplandum sit, cum non pauci ossa
 fructuum valde magna, sæpe plurima deuorarunt,
 hic anullum, ille numum imprudens deglutiuit, at-
 tamen hos omnes facile potuisse excernere ea quæ
 deuorarunt, nullo superueniente symptomate si
 nunquam vidisti, habes Galenum & testem & au-
 thorem. Ad hæc duo foramina parte interiori vētri-
 culi substantia circulariter ad roborem & firmita- **B**
 tem introrsum protuberat. Cibum igitur ventricu-
 lus ab ore trahit, per angustissimam viam, quam eo
 quod instar isthmi ventriculo præponatur, cum Ga-
 leno stomachum compellabo. Qui lingue radici su-
 perna extremitate, inter carnes glandosas (quibus
 perinde ac alijs quæ illi parte exteriori, fere ad quar-
 tam thoracis vertebram adponuntur, perpetua hu-
 miditate irroratur) adhærens: à tunica os succingē- **C**
 te oritur, tereti oblonga & fistulosa figura: vt nutri-
 mentum dentibus leuigatū possit admittere, substā-
 tia prout tractioni, & pulsioni necessariū est fibro-
 sa: parte interiori leui & lubrica, vt facile cibus pos-
 sit delabi. Vtque hoc vexetius exerceatur, duæ qui-
 bus stomachus constituitur tunicæ, fibris ita texun-
 tur, vt interna quæ membranosa est fibris longitu-
 dinalibus polleret, quibus veluti digitis cibum deor-
 sum

D sum reueleret, externa autem quæ nimium est car-
nosa, transuersis aut veluti circularibus fibris, per-
petuo parte superiori cibi descendentis se se colligē-
tibus, eundē deorsum protruderet. Subinde etiam
id quod vomitur sola hæc, suis fibris parte inferiori
comprimētibus celeriter emergere cogit. Oblique
autem fibræ isthinc relegantur, ne cibus illarū ope
diutius stomacho detentus, spiritualia membra tho-
race (per quem necessum erat stomachum ad ven-
triculum perreptare) cohibita, potuisset offendere.
Quantumque hoc fuerit curè, rerum omnium cō-
ditori, manifestissimè deprehendes: si non solum
stomachū obliquis fibris carere, sed mino quodam
obliquitatis ductu per thoracem perreptare, ani-
ma duertas. Demittitur namque omnibus vertebris
cervicis & quatuor primis thoracis recta anteposi-
tus, asperæq; arteriæ subiectus. A quinta autem tho-
racis vertebra, destrorsum aliquātulum recedit, cē-
dens arteriæ crassissimæ descendenti, quæ cū à sini-
stra parte percipux & caudicis omniū arteriarū ad
basim cordis exiret, per breuissimūq; dispēdiū obli-
que retrorsum & deorsum, ad quintā thoracis ver-
tebrā delaberetur, per anteriorem & magis sinistra
dorsi partē descensura: non minus illi sinistra ductū
quam mediū denegabat. A quinta igitur vertebra

*Tertio de fas-
sul. nat. cap. 8.*

*Libr. 6. de vssu
par. cap. 2.
Stomachi in
cessus.*

ad nonnā vsque thoracis, subinde etiā ad decimam, **A**
 (non semel enim variare vidi) stomachus demit-
 titur, tantum dextrorsum cædens quantum ad
 placidissimum arteriæ situm, quæ non omnino à
 securitatis confortio illum depellit: erat ex usu.
 Ad nonam attamen vertebram, membranis for-
 tibus pleuræ (à quibus tunicam asciticam dum tho-
 racem pertransit mutuatur) in sublime releua-
 tus, sinistrorsum super magnam arteriam transit, **B**
 septum transuersum quâ sinistra sua parte ten-
 dincum est, vt ad ventriculum perueniat, perfora-
 turus. Reuelatur inquam in sublime, ne in aspe-
 rorum ciborum transitu arteriam comprimeret.
 In læuam verò transit, quod in eo loco satius fue-
 rat ventriculo continuari: & quod dextram ven-
 triculi partem inferius os, occupabat: & quod ne-
 cessum erat iecur perforari, si per dextram partem **C**
 stomachus ventriculo veniret inserendus. Adde
 obliquum hunc ductum, neruis qui à cerebro ad
 stomachum in ventriculum feruntur, nimium ef-
 se ex usu: qui si recta incederent, ventriculum ap-
 pensum habentes, facile rumperentur, maximè cū
 ventriculus, nimia quantitate nutrimenti abunda-
 ret. Prædictis omnibus, tantūmodo à Galeni dog-
 matibus deuiavi, dum ad nonā vsque thoracis ver-
 tebram

D tebram cum And. Vesal. non autem ad duodecimā Lib. 5. cap. 2. defenditur Ga- len.
 stomachum cum Galeno protraxi. Sed videor mihi
 audire affirmantem And. se isthinc, non omnia trā-
 stulisse, quandoquidem, quod stomachus in sinistrae
 partis ventriculi medio superiori (quantum ad ante-
 riora & posteriora pertinet) inseratur, sibi iure pos-
 sit vindicare. Quasi verò hoc vno aut altero verbo
 non edocuerit Galenus, dū inquit, ad leuā admodū
E in sublime releuari stomachū, vt perforato septo ad
 vētriculū perueniat. Obsecro, si sursū releuatus sto-
 macus per partē sinistrā & superiorē contingit ven-
 triculū, qua parte hoc poterit esse nisi illa, quæ inter
 anteriorē & posteriorē sit media. Porro venę ad vē-
 triculū terminatę omnes à vena portę oriūtur, vt Ga-
 lenus frequētissime docet: quę quidem non perpetuò
 eundem originis ordinē seruāt, quarū primā educit
Vene ad ven-
 triculum.
 Libr. de disec.
 ven. cap. 5. &
 16. de vsu par.
 cap. 14.
F prædicta vena, mox vt iecur euadit inq; vētriculi dex-
 tram partē ad pylorom intenuiores propagines di-
 uisa: terminatur. Secundam autem parte sua dextra
 aliquanto inferius deducit, quæ tunica superiori o-
 menti suffulta, ferè in totius ventriculi dextrę partis
 ambitu inferiori, in plures diuarcata propagines
 terminatur: nusquā ad leuā transiens, quandoqui-
 dem id omne ventriculi quod ad sinistram est, vsq;
 ad stomachi exorim, alię amplectuntur venę ab

illa dictæ quæ tunicæ inferiori omenti adstabili- A
 ta ad lienem perreptat. Quæ quidem è regione
 dorsi duas propagines depromit, quarum prima
 nimium tenuis parte posteriori ventriculi tenuio-
 ribus ramusculis inseritur. Secunda autem adeò
 est crassa vt non solum parti posteriori ventricu-
 li duas, subinde etiam tres venas communicet, ad-
 osque vetriculi superius conscendens illum in mo-
 dum coronæ geniculatim venulis diuaticatis am- B
 biat, verum etiam circulum quendam per partem
 superiorem ventriculi, ad dextrum vsque ventri-
 culi os protrahat. Insuper alias duas à prædicta ve-
 na ventriculus suscipit, primam ab elatissima ex
 venis ingredientibus lyenen quæ ad ventriculi si-
 nistrum gibum ascendit, secunda autem ab infi-
 ma venarum quæ eidem lieni inseruntur, quæ su-
 periori omenti membranæ innittens, toti parti in- C
 feriori & sinistra ventriculi in plures venulas di-
 uisa inseritur, aliquantum ad superiora per partem
 posteriorem ventriculi ascendens. Has omnes ve-
 nas, quarum nullam à vena caua protraximus, fe-
 rè semper concomitantur arteriæ, ab illa arteria a-
 orti magna propagine, quæ iecori, lieni, & alijs ex
 membris nutrimentalibus subtus ventriculum, im-
 partitur. Harum venarum ope (vt & omnium quæ
 ad

16. de vsu par
 cap. 14.

D ad intestina terminantur) iecur in materiam aptissimam sanguini conficiendo fugit. Subinde etiam iisdem ventriculus aliquid nutrimenti trahit penuria alimenti vexatus. Arteriae insitum ventriculi calorem adaugent, non nihilque humiditatis ex illo sugunt. Superest adhuc vias animaduvertere quibus biliosum & melancholicum excrementum ad ventriculum perueniat. Quarum ut illam (quia forte nullus in foelici uti dicunt ventriculo mihi ob-

E git dissecandus) nusquam vidi, ita & manifestissimam venam, meae descriptionis quintam, Andr. Vesalij hanc viam negantis sextam, Galeni lib. de dissect. ven. quartam deprehendi, qua melancholicum excrementum ad partem superiorem ventriculi & magis sinistram posse eructari, mihi certo crediderim. Cuius melancholici succi quanta ventri-

F culo sit commoditas, quodque nullam noxam erat allaturus, indicat ipsa qualitas succi acerbi & acidi, contrahentis & constringentis ventriculum, ut undiquaque circum amplectens cibos remoretur, quousque fuerint percocti. Porro ventriculus naturales aliarum corporis particularum facultates (nempe attracticem, retentivam, expultricem, & ante has omnes alteratricem) habet. Sed alijs quidem omnibus animalis particulis quaquam easdem facultates

habeat

*Notatur Ans
dr. lib. 5. cap. 3.*

Cap. 1.

*5. lib. de vs. par
cap. 4.*

de vs. p. e. 7.

habeant, non indidit natura sensum eorumque de-
 sunt: sed in plantarum modum nutriuntur ex venis
 nutrimentum haurientes. Soli verò ventriculo, &
 maximè ad os superius, sensum indigentiaè cõtulit,
 ad cibum sumendum animal ipsum incitantem &
 stimulantem. Cum enim totius particulæ nutrime-
 tum ex venis à caua prognatis trahât, ipsa autem à
 iccore, iecur, per venas meseraicas ab intestinis & vë-
 triculo, nulla autem iam supersit amplius particula,
 à qua ventriculum capere oporteat, animalibus ip-
 sum extrinsecus replere fuit necesse, in eoque diffe-
 runt iam à plantis. siquidem ijs & si quam maximè
 aliâs quatuor facultates paulo ante commemoratas
 vt animalia ipsa habere cõtigerit, eis tamen sensus
 indigentiaè abest: non enim per os nutriendæ erant,
 promptuarium copiosi alimenti subiectum haben-
 tes ipsam terram, cui hærentibus atque vnitis sem-
 per affluerent alimenta. Ipsi verò substantiæ ani-
 malium, præterquam quod multum à terra differt,
 secundum innatas particularum qualitates, insuper
 etiam motus inest voluntarius, & loci ex loco per-
 mutatio. Itaque propter hæc duo impossibile fuit
 ipsis plantarum ritu sugere ex terra humorem.
 Opus igitur fuit vnum quodq; pro sua natura, aut
 herba, aut semine, aut fructu arborum, aut aliorum

ani-

D animalium carnibus nutriri, eaque eo tempore edere
 quo ventriculus senserit indigentiam. Affluere igitur
 necessarium fuit ventriculo (cum nulla particula sensum
 habeat innatum) eiusmodi facultatem, a sensifico prin-
 cipio velut per canales quosdam. Cuius rei gratia
 sextum nervorum cerebri coniugium (prius aliquibus
 musculis laringis, & cordis involucro, & pulmone,
 & quibusdam alijs partibus propaginibus disemi-
E natis) stomacho adstabilitum, ad ventriculi os super-
 nè defertur, illud & partes ventriculi illi contermi-
 nas contexens. Dexter enim praedictae coniugatio-
 nis nervus, antrorsum oblique ad laevam transit, in
 duas diuisus: sinister autem per partem stomachi
 posteriorem retorquetur ad dextram, ita ut muta-
 tis sedibus septum cum stomacho perforantes, nul-
 lisque illi propaginibus comunicatis (ut ante adhuc
F Galenum rudibus in dissectione visum fuit) non solum *lib didise, 14*
 dexter sinistram & anteriorem partem oris ventricu- *ner. cap. 12.*
 li, sinister autem dextram & posteriorem, frequentissi-
 mis propaginibus geniculatim diuisis & non parum
 deorsum protractis inuestiat, sed à sinistro adhuc
 per totam partem superiorem ventriculi ramulus
 quidam ad iecur protrahatur. Adde posteriori
 ventriculi parti nervos communicari duos nimi-
 um tenues, ab illis nervorum propaginibus quas
 costarum

costarum radicibus instratas ad abdomen descen- **A**
 dere constat. Cur autem magna ex parte ambit
 ventriculum hepar? an ut ille quidem ab hoc, ciba-
 ria verò ab ipso ventriculo calefiant? ob id ipsum
 hepar totam superiorè eius sedem, versus anteriora,
 & dextrè partis gibum amplectitur, què admodum
 etiam in parte sinistra septum & lien, parte posteri-
 ori spina, & spinales vocati muscoli, & pinguedo
 inferioris mēbranæ omēti, vnà cum arteria magna, **B**
 & vena caua, & septo transuerso, illum amplectun-
 tur: inferiorem autem eius partem, intestina occu-
 pant, vltimo autem anterior ventriculi regio quæ
 tantūmodo abdomine vestitur, non nihil pingue-
 dinis à vena ab umbelico ad iecur perueniente ap-
 pēsū mutatur. Quod forte imposuit, vt vulgus
 anatomicorum ventriculo omentum antestare cre-
 diderit. hæ quidem omnes memoratæ particulæ, **C**
 & si vtilitatis quidem proprie gratia, singulæ extite-
 runt, ingeniosa attamen natura, prope vētriculum
 posuit eas velut quosdam caloris fomites, vti ven-
 triculus suam functionem alacrius exerceret. Qui-
 dum operi incūbit, à chylosa parte nutrimenti quod
 cōcoquit sibi alimentū assumit, interim à venis mi-
 seraicis in penuria nutrimenti succum aut à iecore
 sanguiné earundē ope pelliciēs. Vbi animaduertas,
 ventriculū

D ventriculum ad trahendum sibi prædictum alimentum, nullis fibris utitur: tum quod illis non egerit uti quoduis aliud membrum, tum etiam quia tractioni à centro ad circumferentiã inutiles erant: quæ & venæ, & arteriæ, pariter cõtingere, tertio libr. es edoctus.

DE INTESTINIS.

CAP. III.

E  Ntestinum & si vnum continuum corpus sit à dextro ventriculi ore ad finem quo excrementa eggerimus: in duas atque tamẽ partes diuiditur, quarum alteram tenue intestinum, alteram crassum compellare solemus. Rursum horum vnumquodq;, tribus distinguimus nominibus subaudias. Namque tenue coniungitur dextro ori ventriculi, aut illinc nascitur, in posteriora que reflexum, deorsum ad dorsum demittitur: ad leuam subtus intestinũ colon cessans. Totoque ductu quo aut ἐκφύσις exortus aut δωδεκακτυλοῦ. i. lōgitudinis duodecim digitorum dicitur, nõ in circumuolutiones, ratione situs sinuatur. Quod hoc subsequitur circumuoluitur, ac flectitur, vocaturque *υήσις*. i. ieiunum, quod reperiatur inane. Quod ieiunum subsequitur, & in intestinum crassum in parte dextra subtus renem dextrum cessat, Græcis ἰλεόν, Latinis

*Quinto de usu
pat. cap. 3.*

tinis

tinis ileon, & voluulus: appellatur. Quod vna cum A D
 ieiuno, magnam nō solum laterum abdominis, sed
 mediam ipsius partem, frequētibus anfractibus oc-
 cupat. Vbi animaduertes, me terminum duodeni
 & ilei statuissē, ieiuni autem minime. Quandoqui-
 dem prout maior vel minor quantitas bilis defluxe-
 rit, vexetiusquē aut lāguidius, iecur attraxerit, cru-
 diusquē aut nimis coctū, delapsū fuerit à vētriculo
 nutrimentum: ita intestinorum anfractus, plures, B E
 aut pauciores reperiuntur vacui: & perinde longi-
 us aut breuius apparebit intestinum ieiunū. Quod
 hoc nomine appellatur, ad differentiam ilei, non
 autem duodeni (quem ratione situs & incōmixtæ
 bilis & subtilissimi succi, Galeno satis constabat, ci-
 tissime succum debere propellere. Non autem ob
 frequentissima vasa vti falsò credit Vesal. nimium
 enim, quæ ad ieiunum terminantur, sunt frequē-
 tiora: quorum multitudine, & iecoris propinqui- C F
 tate, alacriq̄ue incōmixtæ bilis punctione, liquidis-
 simum alimentum cito distribuitur à ieiuno. Venæ
 igitur prædicta intestina (vt & quæ crassiora sunt)
 à vena portæ, arterijs concōmitatę, ab illa arteria
 quæ à crassissima descendente subtus ventriculum
 pluribus nutrimentalibus membris propagari cō-
 stat: deducuntur. Et si interim, infra vasorum
 semi-

*Quinto de vs.
cap. 3.*

*Lib. 5. cap. 5.
impug. Vesali.*

*Quinto de vs.
cap. 2.
Intestinorum
venæ.*

A **D** seminalium exortum, vnam aut alteram arteriam: intestina mutantur: Vtque vasa hæc, ad intestinorum vsque partem interiorem aut cauam, tuto veherentur: non solum glandosum quodam corpus, iuxta dorsum, in eorundem diuarcatione adposuit, verum etiam membranas à peritonæo ad dorsum produxit (quas mesentereon componere passim dicitur) quibus ad stabilita, & in numerosissimas propagines diuisa, secure ad intestina permearent: in eaque velut minutissime radicis arboris propagines, insererentur: & vt earum membranarum ope, intestina, non solum tertia tunica adaugeantur: sed etiam firmissime dorso colligentur. Quamquam non omnibus intestinis venæ mesentereo suffultæ deducantur: quoniam quidem vena portæ, antequam ad illud perueniat, primo intestino venam, arteria (ab illa quæ iecur ingreditur) concommitata impartiat: quæ carni glandosæ, intestino ad suam humectationem (vt optime animaduertit Andr.) perfectè, innitentes: secundum intestini longitudinem demittuntur. Sed & intestinum colon, qua subest ventriculo, venas tunicæ inferiori omenti ad stabilitas suscipit. Adde primo intestino, non procul à fine meatum flauam bilem à vesicula

dedu-

*Intestinorum
verui.*

*6. de usu par.
lib. 5.*

*¶ Quod intesti-
nis due tunice*

*Tenuium inte-
stinorum usus &
constructionis ra-
tio. 4. de usu
lib. 17.*

deducentem, implantari: vt plurimumquè sine neruo hoc intestinum reperiri: cum reliquis tenuibus, & crassis nerui contigerint: ab illis sextę neruorum cerebri coniugationis propaginibus, quæ costarum radicibus exporrectæ: ad abdomen demittuntur Rursum ieiuno, & ileo, frequentissimè venæ: colo & recto, pauca impartuntur. Sed & hoc animaduertas, crassa à tenuibus differre: quod & si omnia habeat duas tunicas, fibris transuersis complasmatas, quarum interior membranæ, exterior autem carnosior sit: crassiorum attamen crassiores, & vt ita dixerim corpulentiores reperiuntur: maxime ad intestinum rectum. quas quidem natura geminas complasmavit, tum vt vis eorundem expultrix esset valentior, tum etiam ad summam securitatem & patiendi difficultatem: vt si aliquando in morbo dysenterico tunica interior putruerit extima manente integra æger liberetur. Rursum crassi intestini superficies interior non nimium est molis, vt quæ crassiora excrementa erat contentura: tenuioris autem molissima adeo vt molitie superficiem internam ventriculi superet: huic enim nihil asperum aut intritum vt ventriculo demittitur. Porro & si ab intestinis non nihil alimentum in transitu elaboretur eo quod substantiam habeant ventriculo quàm similem